

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL	04/2016	13/10/2016
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2016		
E-MAIL:	TELEFONE:	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO – EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2016		
DESCRIÇÃO:		

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados o seguinte esclarecimento referente ao Edital nº 07/2016, que tem por objeto a **execução de obras e serviços de engenharia civil para limpeza e desassoreamento de 40 (Quarenta) aguadas no interior de diversos municípios do Estado da Bahia, área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, em Juazeiro - Bahia**, depois de consultada a área técnica:

Questionamento: O que será exigido da contratada quanto à regularização fundiária e ambiental? Haverá necessidade de obter licenças ambientais para cada aguada?

Resposta: Não será necessário licenciamento ambiental das aguadas, em relação a regularização fundiária consiste na obtenção do Termo de Cessão de Uso (modelo será fornecido), conforme especificações técnicas.

Questionamento 1: Devido à execução dos serviços serem em vários municípios, qual alíquota deve ser adotada para o detalhamento do BDI?

Resposta: Conforme quadro de detalhamento de BDI presente no edital.

Questionamento 2: Devido à execução dos serviços serem em vários municípios, qual alíquota deve ser adotada para o detalhamento do BDI?

Resposta: Conforme quadro de detalhamento de BDI presente no edital.

Questionamento 3: No item 5.1 do edital é apresentado um prazo de execução de até 300 dias, contudo no cronograma é de 12 meses. Qual informação está correta?

Resposta: O Prazo será de 360 dias.

Questionamento 4: No item 17.1.2 é informado que a pickup a ser fornecida para os fiscais deverá ter no máximo 20.000 km rodados, contudo na planilha esse valor é de 15000 km. Sendo assim qual informação está correta?

Resposta: Considerar o máximo de 20.000 km.

Questionamento 5: Em minuta do contrato cláusula 13.1 letra e, o que realmente será exigido da contratada?

Resposta: Não será necessário licenciamento ambiental das aguadas

Questionamento 6: Em minuta do contrato cláusula 13.20 letra b, a empresa realmente terá que obter alvará das intervenções realizadas nas aguadas?

Resposta: *Sim, caso a Prefeitura Municipal onde será executado os serviços, na forma das disposições em vigor, exija.*

Observação: Lembramos que os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem o link <http://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/tomada-de-precos/editais-publicados-em-2016/edital-no-07-2016/> para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:


ZYLKSON CIPRIANO DE OLIVEIRA – CHEFE DA 6ª/SL